
 
Ministero dell’Istruzion e e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2 - Gestione procedure 

concorsuali personale docente 

Referente: Antonina Scoglio 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, e successive modifiche, 
recante “Regolamento concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

VISTO  in particolare, il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, 
“Regolamento recante modifiche al suddetto decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994, n. 487”;  

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come 
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal decreto-legge 8 ottobre 
2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTO  il Decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 recante “Disposizioni concernenti le procedure 
concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 
dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi 
dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, comma 
9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni dalla legge 
29 giugno 2022, n.79, e successivamente modificato dall’articolo 20, comma 6, lett. b), del 
decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 
2023, n.112”;  

VISTA  la Legge 25 marzo 1985, n. 121, concernente “Ratifica ed esecuzione dell’Accordo con 
protocollo addizionale, formato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modificazioni al 
Concordato lateranense dell’11 febbraio 1929, tra la Repubblica italiana e la Santa Sede”; 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1985, n.751, recante “Esecuzione dell'intesa tra l'autorità scolastica 
italiana e la Conferenza episcopale italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle 
scuole pubbliche”; 

VISTA la Legge 18 luglio 2003, n. 186 recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 
religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzion e e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2 - Gestione procedure 

concorsuali personale docente 

Referente: Antonina Scoglio 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

 

VISTO  il D.L. 5 dicembre 2005, n. 250, convertito dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27, e in particolare 
l’art. 1-ter concernente l’inquadramento nei ruoli degli insegnanti di religione cattolica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante “Esecuzione 
dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della 
Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole 
pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

VISTA  l’Intesa del 1° agosto 2009 tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il 
Presidente della Conferenza episcopale italiana, relativa alle indicazioni didattiche per 
l’insegnamento della religione cattolica nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 9 del 19 gennaio 2024, con il quale 
sono state disciplinate le modalità di espletamento delle procedure concorsuali 
straordinarie su base regionale, per esami e titoli, riservate agli insegnanti di religione 
cattolica ai sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del D.L. 29 ottobre 2019 n. 126 per l’accesso ai 
ruoli regionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi, della scuola 
dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e formazione – Direzione generale per il personale scolastico prot. n. 1328 del 
29 maggio 2024, con il quale è stata bandita la Procedura concorsuale straordinaria 
riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di I e II grado ai sensi 
del comma 2 dell’articolo 1bis del D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni 
dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTI gli allegati 1 e 2 del suddetto D.D.G. 1328/2024 che individuano il numero dei posti messi 
a bando e le diocesi, con l’indicazione dei rispettivi USR responsabili della procedura; 

VISTO l’Allegato 1 al D.D. 29 maggio 2024, n. 1328, secondo cui i posti messi a bando per la scuola 
secondaria di I e II grado sono, per la regione Toscana, pari a n. 176, nonché l’Allegato 2 
che riporta le Diocesi per le quali l’USR per la Toscana è responsabile della procedura 
concorsuale; 

VISTO  il proprio decreto AOODRTO 1260 del 24/10/2024 con il quale si è provveduto alla 
ripartizione dei posti su base diocesana, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.D. 1328/2024; 

VISTO il proprio decreto AOODRTO 1335 del 21/11/2024, di istituzione della Commissione 
esaminatrice per la procedura straordinaria indetta con D.D. n. 1328 del 29 maggio 2024 
per il reclutamento degli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo 
e secondo grado ai sensi del comma 2 dell’art. 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 
126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, per la Regione 
Toscana, e successive modifiche; 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzion e e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2 - Gestione procedure 

concorsuali personale docente 

Referente: Antonina Scoglio 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

 

TENUTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in materia di preferenze da applicare in caso di 
CONTO parità di punteggio complessivo conseguito da più candidati; 

TENUTO che le graduatorie sono approvate sotto condizione dell’accertamento del possesso da 
CONTO  parte dei candidati dei requisiti per la stipulazione del contratto a tempo indeterminato; 

VISTO il decreto prot. 727 del 13 giugno 2025 di approvazione delle graduatorie definitive di 
merito regionali della procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di 
religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado per gli ambiti diocesani 
della regione Toscana; 

VISTI  i reclami pervenuti; 

RITENUTO  necessario procedere alla rettifica delle graduatorie di merito distinte per gli ambiti 
diocesani della Regione Toscana limitatamente alle diocesi di Massa Carrara e Pontremoli, 
Pisa e Prato; 

 

DECRETA 

Art. 1.  

A rettifica parziale del proprio decreto prot. 727 del 13 giugno 2025, sotto condizione dell’accertamento del 
possesso da parte dei candidati dei requisiti per la stipulazione del contratto a tempo indeterminato, sono 
rettificate le graduatorie definitive di merito regionali della procedura concorsuale straordinaria riservata 
agli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado, limitatamente 
alle diocesi di Massa Carrare e Pontremoli, Pisa e Prato. Le predette graduatorie sono allegate al presente 
provvedimento e ne costituiscono parte integrante 

Art. 2  

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni, dalla 
data di pubblicazione all’albo dell’Ufficio, nell’area dedicata alla procedura concorsuale del sito 
istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Ernesto Pellecchia  

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it

		2025-07-17T16:49:47+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2025-07-18T09:12:16+0200
	protocollo


		2025-07-18T14:24:17+0200
	protocollo




